
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  26   Del  07-09-2021 
 

Oggetto: Variazione al programma triennale delle opere pubbliche annualità 
2021-2023 ed all'elenco annuale 2021 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di settembre alle ore 15:22, nelle 
forme consentite dal decreto legge n.18 del 17 Marzo 2020 c.d. “CuraItalia”, 
convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Straord.urgenza in  convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

Melis Renato P Migali Milena A 

Boi Matteo P Deiana Raffaela A 

Olianas Valentina P Ghiani Tonello A 

Olianas Federico P Depau Alessandro P 

Deiana Ciro Costantino P Depau Anna P 

Deiana Albina A   

 
risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  
 
 
Assume la presidenza in qualità di Sindaco   Melis Renato assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE  COPERSINO SERENA. 
 
Si dà atto, altresì, che il Sindaco Ing. Melis Renato, i consiglieri Boi Matteo , Olianas 

Valentina, Deiana Ciro Costantino e Olianas Federico sono presenti presso la sede 

del Comune mentre il segretario dott.ssa Serena Copersino e i Consiglieri Depau 

Alessandro e Depau Anna sono  collegati da remoto con l'ausilio di apparecchiature 

e sistemi informatici in grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, 

percepirne la presenza in remoto e intervenire nella discussione. Si dà atto che il 

sistema telematico, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l’identificazione dei partecipanti da remoto da parte del Segretario, è la piattaforma 

Gotomeeting. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire 

la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il collegamento internet 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 07-09-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 2 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 07-09-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 3 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

RICHIAMATE :  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09.04.2021 con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione semplificato (D.U.P.s) triennio 2021/2023, esecutiva ai sensi 

di legge; 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 09.04.2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e i relativi allegati, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.06.2021, con la quale è 

stato approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2020, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 13.05.2021 con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione, redatto nelle forme del piano 

della performance per il triennio 2021-2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

VISTO:  

• l’articolo 21 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii; 

 la L.R. n. 8 del 13.03.2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

• il Decreto n. 14 del 16.01.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali” e ss.mm.ii; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 07-09-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 4 

 

EVIDENZIATO  che ai sensi della normativa precitata : 

1. l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a 

100.000,00 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali;  

• che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto 

dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e della 

normativa urbanistica, l’elenco dei lavori, da realizzare nell’anno stesso ed in 

coerenza con i documenti programmatori redati con il DUP (Documento 

Unico di Programmazione) dell’Ente, ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. n. 50 

del 18.04.2016 e ss.mm.ii; 

• che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP 

(Documento Unico di Programmazione) dell'Ente, in attuazione di quanto 

disposto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 

del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii; 

• che nella sezione operativa del DUP (Documento Unico di Programmazione) 

dell'Ente, sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 

particolare riferimento al piano delle opere pubbliche, al piano delle forniture e 

dei servizi, al piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari e alla 

programmazione dei fabbisogni di personale; 

 

ACCERTATO  che si rende necessario variare il programma: 

1. triennale delle opere pubbliche che individua gli interventi da inserire nella 

programmazione triennale 2021/2023  

2. annuale per l'anno 2021; 

 

VISTO ED ESAMINATO il programma triennale delle opere pubbliche, che 

individua gli interventi da inserire nella programmazione triennale 2021/2023 e 

l’elenco annuale 2021, che individua gli interventi da inserire nella programmazione 

biennale 2021/2022, allegato alla presente deliberazione, redatto dal Responsabile 

del Servizio Tecnico, che lo ha predisposto secondo gli schemi e le indicazioni 

previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 

16.01.2018 e ss.mm.ii tenendo conto delle disposizioni legislative e regolamentari a 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 07-09-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 5 

riguardo, nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione 

Comunale, composto dai seguenti elaborati: 

1. Allegato I - Scheda A: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti nel 

programma, articolate per annualità e per fonte di finanziamento; 

2. Allegato I - Scheda B: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

3. Allegato I - Scheda C: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Elenco degli immobili disponibili, di cui all’articolo 21, comma 5 e all’articolo 191 

del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, ivi compresi quelli resi disponibili per 

insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta; 

4. Allegato I - Scheda D: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Elenco degli interventi del programma, che riporta l'indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

5. Allegato I - Scheda E: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2021, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

6. Allegato I - Scheda F: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

RITENUTO opportuno e necessario variare il programma triennale delle opere 

pubbliche 2021/2023 unitamente all’elenco annuale 2021, di cui all’articolo 21 del 

D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e simili e di cui al DM delle Infrastrutture e dei Trasporti 

n. 14 del 16.01.2018 e ss.mm.ii, secondo la programmazione dell’Amministrazione 

comunale, come descritta nelle schede allegate; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 

Tecnico e il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e dell’articolo 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii; 

 

RICHIAMATO l’art. 75 comma 3 lettera a) del TUEL; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 07-09-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 6 

 

RICHIAMATO l’art. 42 comma 2 lett. b) del D. Lgs 267/2000; 

 

RITENUTO OPPORTUNO di provvedere in merito; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, sentita l’illustrazione della proposta da parte del 

Sindaco ,con numero di voti 7 favorevoli, 0 contrari ,0 astenuti con votazione 

espressa per alzata di mano e resa unanime 

 

 

 

DELIBERA  

 

DI VARIARE , ad ogni effetto di legge, il programma triennale delle opere pubbliche 

annualità 2021-2023 ed all'elenco annuale 2021 costituito dai seguenti allegati: 

 

1. Allegato I - Scheda A: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 

- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti nel 

programma, articolate per annualità e per fonte di finanziamento; 

2. Allegato I - Scheda B: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

3. Allegato I - Scheda C: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Elenco degli immobili disponibili, di cui all’articolo 21, comma 5 e all’articolo 191 

del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, ivi compresi quelli resi disponibili per 

insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta; 

4. Allegato I - Scheda D: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Elenco degli interventi del programma, che riporta l'indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

5. Allegato I - Scheda E: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2021, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 07-09-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 7 

6. Allegato I - Scheda F: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 - 

Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

 

Con numero di voti 7 favorevoli, 0 contrari ,0 astenuti con successiva e separata 
votazione espressa per alzata di mano e resa unanime 
 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere.  

 

 

 

Non essendoci altre proposte da discutere , la seduta si chiude alle ore 15,30  

 

 

 

 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
 

 

 
Data: 06-09-2021 Il Responsabile del servizio 
  Melis Renato 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 07-09-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 8 

Data: 07-09-2021 Il Responsabile del servizio 
  ARESU PIETRO 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 07-09-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Melis Renato  COPERSINO SERENA 

 
___________________________________________________________________
________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì 10-09-2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COPERSINO SERENA 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-09-2021 
 
per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COPERSINO SERENA 
 


